*Rig Oeh* : iam *N FX R* iam in *Krm* || 20 et arbitrium *om. N FX R* || 21 enim *om. A* || 21-22 arbore agnitionis *transp. N FX R Rig* || 22 : ideo *ANR* : deo *FX* || nostro *A* : -tri *N FX R* || 23 in domini *D Oeh* : in domino *A* in deum *N FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* in dei *coni. R<sup>1</sup>R<sup>2</sup> (unde R<sup>3</sup>) Rig* id domini *Krm* || uoluntatem *coni. R<sup>1</sup>R<sup>2</sup> (unde R<sup>3</sup>) Rig Oeh* : uoluntate *ND FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* in uoluntatem eius *A* in uoluntatem eo *Krm* || 23-24 quod non ipse uult aut non uult quod bonum est *A Oeh* : nos quos uult ipse et uelle est *ND FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* est *secl. coni. R<sup>1</sup>* quos uult ipse et uelle *R<sup>3</sup> Rig* quod non ipse uult < quod malum est, qui bonum uult > aut non uult quod bonum est *Krm*

b. Sir. 15, 17-18 ; cf. Gen. 2, 17.

25 nostra est uoluntas, cum malum uolumus aduersus dei uoluntatem, qui bonum uult. 5. Porro si quaeris, unde uenit ista uoluntas, qua quid uolumus aduersus dei uoluntatem, dicam : ex nobis ipsis. Nec temere. Semini enim tuo respondeas necesse est, siquidem ille princeps et generis et delicti Adam  
 30 uoluit quod deliquit. Neque enim diabolus uoluntatem ei imposuit delinquendi, sed materiam uoluntatis subministrauit. Ceterum uoluntas ei de inobaudientia uenerat. 6. Proinde et tu si non oboedieris deo, qui te proposito praecepto liberae potestatis instituit, per uoluntatis libertatem uolens deuergeres  
 35 in id quod deus non uult, et ita te putas a diabolo subuersum, qui etsi quid uult te uelle quod deus non uult, non tamen facit ut et uelis, quia nec tunc inuitos protoplastos ad uoluntatem delicti subegit, immo neque inuitos neque ignorantes quid deus nollet. 7. Vtique enim nolebat fieri, cui admissio mortem  
 40 destinabat. Ita diaboli opus unum est, temptare, quod in te est, an uelis. At ubi uoluisti, sequitur ut te sibi subigat, non operatus in te uoluntatem, sed nactus occasionem uoluntatis. 8. Igitur cum solum sit in nobis uelle, et in hoc probetur nostra erga deum mens, an ea uelimus quae cum uoluntate

26 uenit *A Rig Oeh Krm* : -niat *NFXR* || ista *FXR* : ista bona *N ea A* || 27 ante dicam *add. ut NFXR* || 28 nec *AFXR* : ne *ND* || enim *om. NFXR* || tuo *om. ND* || 29 et<sup>1</sup> *om. NFXR* || 30 ei *A Rig Oeh Krm* : eius *FXR<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* eis *coni.R<sup>2</sup>* (unde *R<sup>3</sup>*) *G ND* || 31 uoluntatis *NFXR* : -tati *A Lat Rig Oeh Krm* || 32 ei de inobaudientia *Micaelli* : dei in obaudientiam *ANFXR Rig Oeh* ei de dei inobaudientia *Krm* || 33 oboedieris *A Oeh* : obaud- *NFXR Rig Krm* || deo *NFXR Rig Oeh* : domino *AKrm* || 34 deuergeres *A Rig Oeh Krm* : te uergi *NFXR<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* te mergi *D deuergis R<sup>3</sup>* te mergis *coni.Salm.* || 35 in id *A R<sup>3</sup> Rig Oeh Krm* : sinit *NXR<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* sunt *F* || non uult *A Rig Oeh Krm* : noluit *NFXR* || et *om. NFXR* || te putas a *A R<sup>3</sup> Rig Oeh Krm* : deputat *ND FXR<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* || 36 quid *om. NFXR Krm* || te uelle *NFXR* : euelle *A* || 36-37 non tamen facit ut et *om. A* || 37 inuitos *NFXR Krm* : istos *A Rig Oeh* || 38 delicti *NFXR* : dilecti *A* || 39 nollet *ANXR* : nolit *F* || cui *NFXR Krm* : cum *A Rig Oeh* || 40 temptare *AN coni.R<sup>2</sup>* (unde *R<sup>3</sup>*) : temperare *F R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* temprare *X* || 40-41 quod in te est, an uelis *FXR Rig* : an uelis quod in te est *ND* an uelis qui ante est ut uelis *A* an uelis, quod in te est, ut uelis *Oeh*

Ainsi, c'est bien notre volonté à nous, quand nous voulons le mal à l'encontre de la volonté de Dieu, qui veut le bien. 5. Et si tu demandes d'où vient la volonté qui nous fait vouloir contre la volonté de Dieu, je dirai : de nous-mêmes. Et non sans raison. Tu ne peux, en effet, que ressembler à la semence d'où tu tires ton origine, puisque Adam, le premier homme et le premier pécheur, a voulu le péché qu'il a commis. Car le Diable ne lui a pas imposé la volonté de pécher : il lui a fourni l'occasion de sa volonté. Mais sa volonté avait eu la désobéissance pour origine. 6. Pareillement, si toi tu n'obéis pas à Dieu, qui t'a créé doté du pouvoir d'être libre à l'égard de l'ordre qu'il te soumet, tu inclineras volontairement, grâce à ta libre volonté, vers ce que Dieu ne veut pas, et tu te crois alors la victime du Diable : mais lui, même s'il veut que tu veuilles ce que Dieu ne veut pas, il ne fait pas que tu le veuilles aussi, car même nos premiers parents, il ne les a pas contraints alors à vouloir le péché malgré eux, que dis-je ? ni malgré eux ni sans savoir ce que Dieu ne voulait pas ! 7. Car, naturellement, Dieu ne voulait pas qu'eût lieu un acte pour l'accomplissement duquel il décidait la mort. Ainsi la seule œuvre du Diable est-elle d'éprouver si tu veux ce qui dépend de toi. Mais une fois que tu l'as voulu, il s'ensuit qu'il te soumet à lui, sans avoir agi sur ta volonté, qui dépend de toi, mais en ayant saisi l'occasion que lui fournissait ta volonté. 8. Ainsi donc, puisque vouloir dépend exclusivement de nous et que nous prouvons notre disposition d'esprit à l'égard de Dieu, dans la mesure où nous voulons ce qui est

an uelis, qua in te est, ut uelis *Krm* || 41 at ubi *NFXR* : ad hubi *A* || ut te *NFXR Oeh Krm* : ut et *A Rig* || subigat *NFXR Oeh Krm* : subiungat *A Rig* || 42 occasionem *A Rig Oeh Krm* : possessionem *FXR om. N* || uoluntatis *AFXR* : -tatem *N* || post uoluntatis capita *distinxit Krm* || 43 sit *A Rig Oeh Krm* : erit *NFXR* || et *om. NFXR* || probetur *A Rig Oeh Krm* : -batur *NFXR* || 44 erga *A Rig Oeh Krm* : in *NFXR* || 44-45 cum uoluntate ipsius faciant *A Rig* : cum uoluntatem eius sapiant *NFX*, cum uoluntate eius sapiant *R* cum uoluntate ipsius faciant *Oeh Krm*

45 ipsius faciant, alte et impresse recogitandam esse dico dei uoluntatem, quid etiam in occulto uelit.

III, 1. Quae enim in manifesto, scimus omnes, eaque ipsa qualiter in manifesto sint perspiciendum est. Nam etsi quaedam uidentur uoluntatem dei sapere, dum ab eo permittuntur, non statim omne quod permittitur ex mera et tota  
5 uoluntate procedit eius qui permittit. 2. Ex indulgentia est quodcumque permittitur<sup>a</sup>. Quae etsi sine uoluntate non est, quia tamen aliquam habet causam in illo cui indulgetur, quasi de inuita uenit uoluntate, passa causam sui quae cogit uoluntatem. Vide qualis sit uoluntas cuius alter est causa.  
10 3. Secunda item species consideranda est, purae uoluntatis. Vult nos deus agere quaedam placita sibi, in quibus non indulgentia patrocinator, sed disciplina dominatur. Si tamen alia istis praeponit, utique quae magis uult, dubiumne est ea nobis sectanda esse quae mauult, cum quae minus uult, quia  
15 alia magis uult, perinde habenda sunt atque si nolit ? 4. Nam ostendens quid magis uelit, minorem uoluntatem maiore deleuit, quantoque notitiae tuae utramque proposuit, tanto